

PM SHREE KENDRIYA VIDYALAYA SITAPUR
POLITICAL SCIENCE

CLASS- XII, Monthly Test-September (2025-26)

Time: 1hr

MM:30

INSTRUCTIONS/निर्देश:

1. All questions are compulsory.
2. Section A consists of 4 questions carrying 1 mark each.
3. Section B consists of 2 questions carrying 2 marks each.
4. Section C consists of 3 questions carrying 4 marks each.
5. Section D consists of source-based questions carrying 4 marks each.
6. Section E consists of 1 question carrying 6 mark.

SECTION A – MCQs (1×4=4 Marks)

1. Governments have to work hard for the maintenance of 'Balance of Power' with the following countries:
सरकारों को निम्नलिखित देशों के साथ 'शक्ति संतुलन' बनाए रखने के लिए कड़ी मेहनत करनी होगी:
(a) Neighbouring countries / पड़ोसी देशो
(b) With the countries they had conflict in the past /उन देशों के साथ जिनके साथ उनका अतीत में संघर्ष हुआ था
(c) with whom they have difference /जिनसे उनका मतभेद है
(d) All of the above / ऊपर के सभी
2. Which of the following organisations seek to promote the peaceful use of Atomic Energy?
निम्नलिखित में से कौन सा संगठन परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग को बढ़ावा देना चाहता है?
(a) I.L.O. (b) IMF
(c) IAEA (d) W.H.O
3. When did the Congress party split in Congress (R) and Congress (O):
कांग्रेस पार्टी का विभाजन कांग्रेस (आर) और कांग्रेस (ओ) में कब हुआ?
(a) 1970 (b) 1967
(c) 1969 (d) 1965
4. The following party raised the slogan of "Garibi Hatao" during the general election of 1971:
1971 आम चुनाव के दौरान निम्नलिखित पार्टी ने "गरीबी हटाओ" का नारा दिया था:
(a) Congress (R) / कांग्रेस (आर) (c) Congress O कांग्रेस (ओ)
(b) B.J.P./बी.जे.पी (d) Janata Party/ जनता पार्टी

SECTION B – Very Short Answer (2×2=4

Marks)

5. What do you mean by defection?/ दलबदल से आपका क्या तात्पर्य है?
6. Mention any two problems which were faced by the Government of Indira Gandhi during 1969-1971
1969-1971 के दौरान इंदिरा गांधी सरकार के सामने आई किन्हीं दो समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

SECTION C – Short Answer (3×4=12 Marks)

7. The phrase 'Aaya Ram, Gaya Ram' signifies which concept? Explain its impact on the Indian political system.

‘आया राम, गया राम’ मुहावरा किस अवधारणा का प्रतीक है? भारतीय राजनीतिक व्यवस्था पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

8. Explain any four reasons for the dominance of the Congress Party in the first three general Elections?

पहले तीन आम चुनावों में कांग्रेस पार्टी के प्रभुत्व के किन्हीं चार कारणों की व्याख्या करें?

OR

Write a short note on the abolition of "Privy Purses". / "प्रिवीपर्स" की समाप्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Differentiate between the traditional and the non-traditional notions of Security.

सुरक्षा की पारंपरिक और गैर-पारंपरिक धारणाओं के बीच अंतर स्पष्ट करें।

SECTION D - Source-Based (1×4=4 Marks)

14. Read the passage given below carefully and answer the following questions:

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें:

The dramatic nature of political change would be more apparent to you at the state level. The Congress lost the majority in as many as seven States. In two other states defections prevented it from forming a government. These 9 States where the Congress lost power were spread across the country Punjab Haryana Uttar Pradesh Madhya Pradesh Bihar West Bengal Orissa Madras and Kerala. In Madras Street original party, the Dravida Munnetra Kazhagam came to power by securing a clear majority. The DMK won power after having led a massive anti Hindi agitation by students against the centre on the issue of imposition of Hindi as official language. This was the first time any non Congress party had secured a majority of its own in any state. Another 8 States coalition governments consisting of different non Congress parties were formed. A popular saying was that one could take a train from Delhi to Howrah and not pass through a single Congress ruled state. It was a strange feeling for those who were used to seeing the Congress in Power.

राजनीतिक परिवर्तन की नाटकीय प्रकृति आपको राज्य स्तर पर अधिक स्पष्ट होगी। कांग्रेस ने सात राज्यों में बहुमत खो दिया। दो अन्य राज्यों में दलबदल के कारण वह सरकार नहीं बना पाई। ये 9 राज्य जहाँ कांग्रेस ने सत्ता खो दी, देश भर में फैले हुए थे: पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल, उड़ीसा, मद्रास और केरल। मद्रास स्ट्रीट में मूल पार्टी, द्रविड़ मुन्नेत्र कड़गम स्पष्ट बहुमत हासिल करके सत्ता में आई। द्रमुक ने हिंदी को आधिकारिक भाषा के रूप में लागू करने के मुद्दे पर केंद्र के खिलाफ छात्रों द्वारा बड़े पैमाने पर हिंदी विरोधी आंदोलन का नेतृत्व करने के बाद सत्ता हासिल की। यह पहली बार था जब किसी गैर-कांग्रेसी पार्टी ने किसी राज्य में अपना बहुमत हासिल किया था। अन्य 8 राज्यों में विभिन्न गैर-कांग्रेसी दलों की गठबंधन सरकारें बनीं। एक लोकप्रिय कहावत थी कि कोई दिल्ली से हावड़ा तक ट्रेन ले सकता है और किसी एक कांग्रेस शासित राज्य से नहीं गुजर सकता। यह उन लोगों के लिए एक अजीब एहसास था जो कांग्रेस को सत्ता में देखने के आदी थे।

(1) In how many states Congress lost the majority? कांग्रेस ने कितने राज्यों में बहुमत खो दिया?

(a) Five states / पांच राज्यो

(c) Nine states / नौ राज्यो

- (b) Eight states /आठ राज्यों (d)None of these / इनमें से कोई नहीं
- (2)What is the current name of Madras? मद्रास का वर्तमान नाम क्या है?
 (a) Telangana/तेलंगाना (c)Chennai /चेन्नई
 (b) Tamil Nadu/तमिलनाडु (d) None of the above इनमें से कोई नहीं
- (3)On What agenda DMK came into power in Tamil Nadu? तमिलनाडु में डीएमके किस एजेंडे पर सत्ता में आई?
 (a) Eradiction of poverty (Remove poverty)/ गरीबी हटाओ
 (b) Agenda against one party dominance. / एक पार्टी के प्रभुत्व के खिलाफ एजेंडा
 (c) Promise to increase educational institution. /शैक्षणिक संस्थान बढ़ाने का वादा
 (d) Against the imposition of Hindi as a national language. हिन्दी को राष्ट्रीय भाषा के रूप में थोपे जाने के विरुद्ध।

SECTION E – Long Answer (1×6=6 Marks)

10. Write a short article on the events and results related to the 1969 presidential election in Indian history.

भारतीय इतिहास में राष्ट्रपति पद के लिए हुए 1969 के चुनाव संबंधी घटनाओं और परिणामों पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

OR

What is the difference between the threats faced by people in third world countries and those in developed countries? तीसरी दुनिया के देशों और विकसित देशों की जनता के सामने मौजूद खतरों में क्या अंतर है?